non receptus, jure gentium nationes, ut suas sibi vindicavit: præcipue cum Pater eum monuisset, ut illas peteret, et pollicitus fuisset petenti se eas traditurum. Et possessionem tuam terminos terræ. Et potestatem, inquit, hæreditatis tuæ quæ ad terræ usque fines pertingit. In omnem enim terram et in omnes fines orbis terræ evangelicus sermo penetravit. Et ipse quidem Pater a Propheta introducit, moneus re atque instans ut Filius hæreditatem hanc petat: ut ostendat quam cuperet Pater, humani generis instaurationem: Filius vero non immerito etiam postulare id dicitur: quando quidem et humanitatem sumpserit, et Dei atque hominum mediator effectus

sit. Erubescant igitur et confundantur Judæi, neminem habentes cui verba hæc accommodari possint. Quis enim alius, præter Christum, tantam sibi possessionem paravit?

VERS. 9. *Pasces eos in virga ferrea.* Simile est illud Prophetæ dicentis: *Eos qui sermones tuos non susceperint, castigabis flagello ferreo: et significare mihi videtur hic verbis Prophetæ, Romanorum imperium.* Etenim cum Christi regnum negassent Judæi, sub imperio Cæsaris se esse affirmantes, Cæsaris merito potentiam sustinuerunt, a qua prorsus pene perditii sunt. Ferream vero eam dixit, veluti validam ac sortem; nam et Daniel in visionibus suis ferream eam etiam appellavit.

*Tanquam vasa figuli confringes eos.* Hoc loquendi modo expressit Prophetæ, quam facile Judæi, et quam funditus a Deo perditii essent. Alii his verbis significari aiunt gentium salutem: *Pasces eos, inquit, in valida ac forti potentia tua: et quemadmodum figulus ubi reproba esse viderit vasa, quæ formavit, conterit illa, ea nimirum ratione ut rursus igni admoveat et reformet: ita et tu, Domine, harum gentium cogitationes, Evangelio tuo destrues, ut eas postmodum lavacro regenerationis reformes, et divino sancti Spiritus igne fortiores reddas.*

VERS. 10. *Et nunc reges intelligite, erudimini omnes qui judicatis terram.* Dicitio nunc, hoc in locutionem reddit: *ac si dictum esset: Et propterea vos, o Romanorum et cæterarum gentium reges, vosque, o judices qui in universa estis terra, vel vos, o qui terrenos homines judicatis, ex quo ad discere potuistis, quantum calamitatibus oppressi fuerint ii, qui Christum hunc temere reprobarunt, et illud pariter nostis quod a Deo in hæreditatem electi estis: vos omnes, inquam, moneo, sapientes*

VERS. 11. *Servite Domino in timore.* Intelligentes, inquit, quod Christus, et Deus est, et vindex, et terribilis, quod illius possessio et sors appellati atque effecti estis, quod reliquum est, moderatis.

compositisque moribus vestris, servite ei in timore, veluti Domino. In timore autem ideo dico, quia ubi est timor Dei, illic et mandatorum observatio.

*Et exsultate ei in tremore.* Et servientes, inquit, gaudete in eo, veluti in defensore ac Salvatore vestro. *Gaudete enim, inquit Apostolus, in Domino semper, gaudete*<sup>21</sup>: verum hoc vestrum gaudium tremore etiam commistam sit, et non effusum. Exsultate propter spem, sed contremiscite ob peccatum. Est enim diligentissimus omnium exquisitor, atque investigator Deus, et nemo latere eum potest.

**VERS. 12. Apprehendite disciplinam.** Majorem his verbis intensionem adjungit ad id quod dixerat, ac si diceret: Erudimini, inquam, non in superficie, sed summo studio contendite ut perfectam virtutem consequamini. Dictum est autem hoc tenent.

*Ne quando irascatur Dominus et pereatis de via justa.* Per viam justam, justorum hominum vitam, ac conversationem intelligit. Via enim apud Hebræos multa significat; vel etiam quia ad ipsam gradiuntur.

*Cum exarserit in brevi ira ejus.* Judicii diem significat. Quod vero ait in brevi, vehementiam deporat et celeritatem. Nam etsi in presentiarum sæpe irascatur Deus, remissius tamen id facit, ut pœnitentiæ locum tribuat.

*Beati omnes qui confidunt in eo.* Qui terrena omnia contemnunt, et spem in eo omnem collocant. Sunt qui hunc psalmum cum superiori conjungendum dicant: atque illinc maxime probationis vires sumunt, quod beatus David a beatitudine exorsus, in beatitudinem desinat.

*Psalmus ipsi David cum sugetet a facie Absalon filii sui.*

### PSALMUS III.

Inscriptio psalmi clara est, iis præcipue, qui Regum historias legerint. Psalmus vero unicuique facile accommodari potest, qui visibillum, seu invisibillum inimicorum pugnam sustineat.

**VERS. 2. Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me?** Ægre ferens Propheta, hujusmodi se, et subditorum et amicorum insidiis affligi, ad solum Deum animum suum intendens, causam interrogat, cur multis in dies ad parricidam filium undique accedentibus, multiplicarentur inimici atque insidiatores sui, cum ipse in neminem eorum aliquando iniquus exstitisset. Possunt etiam hæc verba intelligi, ut dicta sint propter dæmonum insidias.

*Multi insurgunt adversum me.* Apertius exprimit quod dixerat multiplicati sunt.

**VERS. 3. Multi dicunt animæ meæ: Non est salus illi in Deo ejus.** Multi eorum, inquit, qui insurrexerunt adversum me, mutuo se exhortantes, de anima mea, hoc est de me ipso, hujusmodi verba

<sup>21</sup> Philipp. iv, 4.